ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THÀNH VINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CS
V/v tập trung, triển khai, thực hiện

các biện pháp trong công tác

phòng, chống tai nạn thương tích,

đặc biệt là tai nạn đuối nước trẻ em

trên địa bàn xã.

      Thành Vinh, ngày        tháng    05    năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các ông (bà) Trưởng thôn các thôn.

Thực hiện công văn số 1287/UBND-LĐTBXH ngày 24/4/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Thạch Thành về việc khẩn trương tập trung, triển khai thực hiện các biện

pháp trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn chống đuối

nước trẻ em trên địa bàn huyện.

Chủ tịch UBND xã Thành Vinh đề nghị Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã; các

ông (bà) Trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của cấp

trên  như: Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030

(ban hành theo Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ); Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em và Công điện số 03/CĐ-UBND ngày

15/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tai

nạn, thương tích, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch

số 304/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND huyện về phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em, giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến 2030 trên địa bàn huyện Thạch

Thành. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời các biện pháp nhằm giảm thiểu tình

trạng trẻ em tử vong do tai nạn thương tích, bảo vệ an toàn cho trẻ em.

2. Công chức Chính sách xã

- Tham mưu thực hiện kịp thời các hoạt động thăm hỏi, động viên, hỗ trợ đối với các

gia đình có trẻ em bị thương nặng, bị tử vong do tai nạn, thương tích trên địa bàn xã.

 - Phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường phổ biến

các chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc trẻ em và công tác phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em trên địa bàn xã.

- Theo dõi, thống kê các vụ việc trẻ em tử vong do tai nạn, thương tích để báo

cáo UBND huyện theo quy định.

3. Công chức Văn hóa xã

Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức, kỹ năng về

phòng, chống tai nạn, thương tích và trách nhiệm của ban, ngành, đoàn thể, gia đình,

người dân trong phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

4. Công an xã

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông đường

bộ, phòng cháy, chữa cháy v.v... và các vi phạm khác về an ninh, trật tự, an toàn xã hội;

triển khai thực hiện kịp thời các hoạt động cứu hộ, cứu nạn khi có vụ việc đuối nước trẻ

em xảy ra.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng điều tra, xử lý nghiêm minh trách nhiệm

của các tổ chức, cá nhân  khi không thực hiện đầy đủ trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ

em và các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em theo quy định của pháp

luật.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã,  Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn

thanh niên CSHCM,  Hội Nông dân.

Triển khai thực hiện và lồng ghép các nội dung phòng, chống tai nạn, thương tích

trẻ em vào nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở

khu dân cư”; Tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức, vận động hội viên, đoàn viên

tăng cường quản lý, giám sát con, em mình nhằm giảm thiểu các trường hợp tử vong do

tai nạn, thương tích, đặc biệt là tai nạn giao thông và đuối nước; tham gia xây dựng môi

trường sống an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

6. Các nhà trường

- Triển khai thực hiện việc xây dựng Trường học an toàn phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em; thường xuyên giáo dục cho học sinh kỹ năng nhận biết biển cảnh

báo, nguy cơ và biện pháp phòng tránh tai nạn, thương tích và kỹ năng tự bảo vệ an

toàn khi tham gia giao thông, bảo vệ an toàn trong môi trường nước trong các giờ học

về giáo dục thể chất, sinh hoạt ngoại khóa tại trường học.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong việc quản lý,

giám sát học sinh trong thời gian học trực tuyến tại nhà, sau giờ học ở trường, thời gian

nghỉ hè để đảm bảo an toàn, phòng tránh tai nạn, thương tích, tai nạn đuối nước cho

học sinh.

7. Trạm y tế

Phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng xã tổ chức các lớp tập huấn phòng,

chống tại nạn thương tích và phòng chống đuối nước cho các đối tượng là học sinh,

đoàn viên, thanh niên, phụ huynh học sinh đóng trên địa bàn xã. Hướng dẫn sơ cứu ép

tim ngoài lồng ngực, sơ cứu người bị nạn ở dưới nước, triển khai các hoạt động phòng

chống tai nạn thương tích và phòng chống đuối nước trẻ em,…

8. Các thôn trên địa bàn xã: Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai công tác

phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa bàn quản lý.

Chủ tịch UBND xã đề nghị Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã, công chức có

liên quan, các Trưởng thôn nghiêm túc triển khai và thực hiện có hiệu quả các nội dung

trên, tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả thực hiện gửi về UBND xã (qua công chức

chính sách xã) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Thiện

		phochutich.thanhvinhtt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-25T16:47:21+0700

		thanhvinh.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-26T08:35:17+0700

		2023-05-26T08:35:42+0700

		2023-05-26T08:35:59+0700